PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2018
ATA N. º 02/2018

Aos dezenove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito, às quatorze horas, a
Comissão de Licitações de Pregão Presencial, sob a presidência de Ronerson Bueno, nomeado
pela portaria nº. 04/2018, acompanhado dos demais membros, reuniu-se, para dar início a sessão
de lances referentes ao Pregão Presencial nº 03/2018, cujo objeto é a “Contratação de empresas
para serviços de transporte escolar” para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Educação do Executivo Municipal de Vacaria.

Abertas as propostas as mesmas foram analisadas e rubricadas pelo Pregoeiro e presentes.
Durante as análises foi desclassificada a proposta da empresa Loyandri Transportes EIRELI,
cotados os lotes 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21,
22,23, 24 e 25 tendo em vista que não foram informados os veículos e o combustível utilizados
em cada linha. Conforme ata de nº 01/18 a empresa Osmar Martins não foi credenciada e
portanto não foi aberta a sua proposta.

Demais propostas estão de acordo com o edital.

Nesta sessão serão ofertados os lances para os lotes do 01 ao 10. Compareceram ao ato
demonstrando interesse em ofertar lances aos lotes em questão as empresas: MDC Transporte
Ltda, Ariane Boff Zoraski, Gilbratur Transporte Ltda, Regina Vieira Guerreiro, Transporte
Alvorecer Ltda, Angelita Alves de Andrade, Loyandri Transportes EIRELI, IB Transporte
Ltda. A empresa Arduino cotou os lotes 01 ao 10, não se fazendo presente no ato, constando os
lances como lances únicos, conforme item 2.1.5.1, sem direito a nova proposta ou recurso.

Após encerrada a fase de lances dos lotes 01 ao 10 classificaram-se como vencedoras nos
referidos lotes as empresas:

MDC Transporte Ltda vencedora do lote 01 no valor total/global do lote de R$ 59.201,60; lote 03
no valor total/global do lote de R$ 79.000,00; lote 04 no valor total/global do lote de R$ 70.000,00;
lote 05 no valor total/global do lote de R$ 57.420,00; lote 06 no valor total/global do lote de R$
60.589,99;

IB Transporte Ltda vencedora do lote 02 no valor total/global do lote de R$ 46.876,40;

Gilbratur Transporte Ltda vencedora do lote 07 no valor total/global do lote de R$ 41.195,99;

Regina Vieira Guerreiro vencedora do lote 08 no valor total/global do lote de R$ 47.183,20; lote
09 no valor total/global do lote de R$ 46.005,00; lote 10 no valor total/global do lote de R$
40.740,00.

A abertura dos envelopes contendo a documentação de habilitação das licitantes melhores
classificadas nos lotes será realizada no dia 21/02/17 às 14h. A abertura dos lotes 11 ao 20 será
dia 20/02/18 às 09h. Nada mais havendo a relatar, eu, Ronerson Bueno, Presidente da Comissão
de Licitações, modalidade Pregão, encerro a sessão, lavrando a presente ata, que lida e achada
conforme, vai assinada por mim e presentes.